
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 983 Marți, 20 noiembrie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 586 din 25 septembrie 2018 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 23 lit. i) din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal .................... 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

870. — Hotărâre privind modificarea anexei nr. 41 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 4–6

912. — Hotărâre privind modificarea art. 2 alin. (2) din

Hotărârea Guvernului nr. 525/2013 pentru aprobarea

atribuțiilor generale și specifice, a structurii

organizatorice și a numărului maxim de posturi, precum

și a normării parcului auto și a consumului de carburanți 

ale Inspectoratului de Stat în Construcții — I.S.C. ...... 7

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

294. — Decizie privind numirea domnului Dragoș-Virgil

Titea în funcția de secretar de stat la Ministerul 

Transporturilor ............................................................ 7

ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI

DIN ROMÂNIA

84. — Hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind

organizarea și funcționarea Comisiei de disciplină a

Camerei Auditorilor Financiari din România .............. 8–16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 586

din 25 septembrie 2018

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 23 lit. i) 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 983/20.XI.2018

2

Valer Dorneanu — președinte

Marian Enache — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Cosmin-Marian Văduva — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 23 lit. i) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, excepție ridicată de Societatea MBL Computers — S.R.L.

din București în Dosarul nr. 2.914/2/2017 al Curții de Apel

București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal și

care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 2.883D/2017.

2. Dezbaterile au avut loc în ședința publică din

18 septembrie 2018, în prezența avocatului autoarei excepției

de neconstituționalitate, domnul Bogdan Toma, din Baroul

București, cu împuternicire avocațială la dosar, în lipsa celeilalte

părți, care a fost legal citată, fiind consemnate în încheierea de

ședință de la acea dată, când Curtea a amânat pronunțarea

pentru data de 25 septembrie 2018, dată la care a pronunțat

prezenta decizie.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

3. Prin Încheierea din 27 noiembrie 2017, pronunțată în

Dosarul nr. 2.914/2/2017, Curtea de Apel București — Secția

a VIII-a contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 23 lit. i) din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal. Excepția a fost ridicată de Societatea MBL

Computers — S.R.L. din București, reclamantă într-o cauză

având ca obiect anularea unui act administrativ.

4. În motivarea excepției de neconstituționalitate,

autoarea arată, mai întâi, rațiunile pentru care apreciază că

dispozițiile criticate încalcă prevederile art. 16 alin. (1) și art. 56

din Constituție. Astfel, prevederile art. 23 lit. i) din Codul fiscal

instituie o excepție de neimpozitare avantajoasă pentru

deținătorii de participații de peste 10% și, respectiv,

dezavantajoasă pentru deținătorii de participații sub 10%, fără a

exista o justificare rezonabilă pentru această opțiune a

legiuitorului de impozitare diferențiată. Se arată că, în

jurisprudența sa, Curtea Constituțională a instituit obligația

legiuitorului de a proceda la instituirea unor reglementări

conforme cu principiile fiscalității, enumerate la art. 3 din Codul

fiscal, dar și cu principiile legii fundamentale. Or, cu referire la

dispozițiile criticate, autoarea apreciază că, dimpotrivă, prin

stabilirea pragului de 10% din capitalul social al persoanei

juridice la care contribuabilul are titlurile de participare, legiuitorul

ignoră principiile și dispozițiile obligatorii ale Curții

Constituționale, instituind o excepție de neimpozitare

dezavantajoasă pentru deținătorii de participații sub 10%.

5. În continuare, autoarea arată că dispozițiile criticate

încalcă și prevederile art. 139 alin. (1), coroborate cu prevederile

art. 1 alin. (5) din Constituție. Astfel, potrivit jurisprudenței Curții

Constituționale și a Curții Europene a Drepturilor Omului,

respectarea legii impune și o anumită calitate a acesteia,

existența unor contradicții în cadrul actului normativ

nerespectând cerințele de calitate pentru ca o normă să fie

considerată lege.

6. Potrivit art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, încheierea

de sesizare a fost comunicată președinților celor două Camere

ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului, pentru

a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

7. Curtea de Apel București — Secția a VIII-a contencios

administrativ și fiscal apreciază că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată. Astfel, este de

necontestat dreptul statului de a reglementa modul de

percepere a sarcinilor fiscale. Este adevărat că este necesar ca

această reglementare să respecte principiile egalității de

drepturi, însă, prin simpla condiționare a scutirii de la impozitare

de deținerea unei cote de participare de peste 10% nu se poate

considera că este încălcat acest principiu, statul având dreptul

să condiționeze scutirea de împrejurări justificate obiectiv.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile avocatului autoarei excepției de

neconstituționalitate, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 23 lit. i) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688

din 10 septembrie 2015, care au următorul cuprins: „La calculul
rezultatului fiscal, următoarele venituri sunt neimpozabile: (...)
i) veniturile din evaluarea/reevaluarea/vânzarea/cesionarea
titlurilor de participare deținute la o persoană juridică română
sau la o persoană juridică străină situată într-un stat cu care



România are încheiată o convenție de evitare a dublei impuneri,
dacă la data evaluării/reevaluării/vânzării/cesionării inclusiv
contribuabilul deține pe o perioadă neîntreruptă de un an
minimum 10% din capitalul social al persoanei juridice la care
are titlurile de participare. Nu intră sub incidența acestor
prevederi veniturile din vânzarea/cesionarea titlurilor de
participare deținute la o persoană juridică română de o persoană
juridică rezidentă într-un stat cu care România nu are încheiată
convenție de evitare a dublei impuneri;”.

11. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale

ale art. 16 alin. (1) privind egalitatea în drepturi, art. 56 privind

contribuțiile financiare și art. 139 alin. (1) referitor la impozite,

taxe și alte contribuții, coroborate cu art. 1 alin. (5) privind

obligativitatea respectării Constituției, a supremației sale și a

legilor.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că dispozițiile art. 23 lit. i) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal vizează una dintre cele 15 categorii de

venituri care, la calculul rezultatului fiscal, sunt neimpozabile.

Categoria de contribuabili cărora legiuitorul a înțeles să le

acorde, în anumite condiții, această facilitate este formată din

persoanele care realizează venituri din evaluarea/reevaluarea/

vânzarea/cesionarea titlurilor de participare deținute la o

persoană juridică română sau la o persoană juridică străină

situată într-un stat cu care România are încheiată o convenție de

evitare a dublei impuneri.

13. Este evident că legiuitorul, în interiorul categoriei de

contribuabili care realizează venituri din evaluarea/reevaluarea/

vânzarea/cesionarea titlurilor de participare deținute la o

persoană juridică română sau la o persoană juridică străină

situată într-un stat cu care România are încheiată o convenție de

evitare a dublei impuneri, distinge între două categorii de

contribuabili.

14. Astfel, legiuitorul distinge între contribuabilii care, la data

evaluării/reevaluării/vânzării/cesionării inclusiv, dețin, pe o

perioadă neîntreruptă de un an, o parte din capitalul social al

persoanei juridice la care are titlurile de participare și cei care,

la aceeași dată, nu dețin, pe o perioadă neîntreruptă de un an,

o parte din capitalul social al persoanei juridice la care are

titlurile de participare. În al doilea rând, legiuitorul distinge între

contribuabilii care dețin minimum 10% din capitalul social

și cei care nu dețin minimum 10% din capitalul social. Întrucât,

în motivarea excepției, autoarea critică exclusiv aceste criterii,

Curtea nu se va pronunța cu privire și la primul criteriu amintit.

15. Curtea reține că legiuitorul, pe baza criteriilor anterior

menționate, a stabilit un regim juridic diferențiat celor două

categorii de contribuabili. Astfel, doar veniturile contribuabililor

care, la data evaluării/reevaluării/vânzării/cesionării inclusiv,

dețin, pe o perioadă neîntreruptă de un an, minimum 10% din

capitalul social al persoanei juridice la care are titlurile de

participare nu vor fi impozabile.

16. Evaluarea acțiunii statului de a stabili acest tratament

diferențiat, precum și scopul urmărit în instituirea acestuia,

trebuie raportate la dreptul exclusiv al legiuitorului de a

acorda anumite scutiri sau reduceri de impozite în favoarea

anumitor categorii de contribuabili și în anumite perioade de

timp, în funcție de situațiile conjuncturale, dar, evident, și în

raport cu situația economico-financiară a țării în perioadele

respective (paragraful 22 al Deciziei nr. 341 din 24 mai 2016,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 856 din

27 octombrie 2016). La rândul său, acest drept exclusiv al

legiuitorului trebuie privit din perspectiva competenței sale

exclusive de a stabili taxele și impozitele, precum și de a

configura regimul juridic al acestora întemeiate pe dispozițiile

art. 139 alin. (1) din Constituție (paragraful 15 al Deciziei Curții

nr. 270 din 7 mai 2014, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 554 din 28 iulie 2014). Totodată, în

jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului s-a reținut că

statul, mai ales atunci când elaborează și pune în practică

o politică în materie fiscală, se bucură de o marjă largă de

apreciere, cu condiția existenței unui „just echilibru” între

cerințele interesului general și imperativele apărării drepturilor

fundamentale ale omului (paragraful 16 al deciziei antereferite).

17. Este, deci, mai presus, de îndoială, că, în ceea ce

privește materia fiscală, statul are nu doar o marjă de apreciere,

ci o marjă, caracterizată de Curtea Europeană a Drepturilor

Omului, drept largă. Având în vedere, în plus, și jurisprudența

constantă a Curții Constituționale, potrivit căreia legiuitorul are

dreptul exclusiv de a acorda anumite scutiri sau reduceri de

impozite, Curtea constată că, în adoptarea dispozițiilor criticate,

legiuitorul s-a menținut în limitele exercitării acestuia.
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18. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Societatea MBL Computers — S.R.L. din București

în Dosarul nr. 2.914/2/2017 al Curții de Apel București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal și constată că dispozițiile

art. 23 lit. i) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 25 septembrie 2018.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Cosmin-Marian Văduva



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei nr. 41 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, precum și

ale art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 20 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Art. I. — Anexa nr. 41 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din 21 decembrie

2006, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

a) valoarea de inventar a unor imobile aflate în administrarea

Serviciului de Informații Externe se modifică ca urmare a

reevaluării, potrivit anexei nr. 1;

b) valoarea de inventar a unor imobile aflate în administrarea

Serviciului de Informații Externe se modifică ca urmare a unor

lucrări de modernizare și a reevaluării, potrivit anexei nr. 2;

c) valoarea de inventar a unui imobil aflat în administrarea

Serviciului de Informații Externe se modifică ca urmare a constatării

unor suprafețe de teren în plus după finalizarea măsurătorilor

tehnice de cadastru și a reevaluării, potrivit anexei nr. 3.

Art. II. — Serviciul de Informații Externe își va actualiza în

mod corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și va

opera, împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, modificările

corespunzătoare în anexa nr. 41 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. III. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Directorul Serviciului de Informații Externe,

Petru Gabriel Vlase

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 31 octombrie 2018.

Nr. 870.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilelor a căror valoare de inventar se modifică ca urmare a reevaluării

Ordonator principal de

credite/Administrator

10668016 Serviciul de Informații Externe

Nr. MFP

Cod de

clasificare

Denumire Adresa

Anul dobândirii/

dării în folosință

Valoarea de inventar

(în lei)

92 8.19.01 clădire Municipiul București; sectorul 1 1995 30.123.010

96976 8.19.01 clădire Județul Ilfov; comuna Snagov 1992 1.956.273

96979 8.19.01 clădire Județul Călărași; comuna Belciugatele 1998 2.784.334

96980 8.19.01 clădire Județul Călărași; comuna Belciugatele 1998 1.109.073

96981 8.19.01 clădire Județul Călărași; comuna Belciugatele 1998 651.364

96982 8.19.01 clădire Județul Călărași; comuna Belciugatele 1998 1.080.258

96985 8.19.01 clădire Județul Călărași; comuna Belciugatele 1998 918.099

96988 8.19.01 clădire Județul Călărași; comuna Belciugatele 1998 6.899.076

96989 8.19.01 clădire Județul Constanța; localitatea Neptun 1966 3.846.133

96990 8.19.01 clădire Județul Prahova; orașul Azuga 1981 1.490.380

96991 8.19.01 clădire Județul Brașov; localitatea Poiana Brașov 1995 2.560.143
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Ordonator principal de

credite/Administrator

10668016 Serviciul de Informații Externe

Nr. MFP

Cod de

clasificare

Denumire Adresa

Anul dobândirii/

dării în folosință

Valoarea de inventar

(în lei)

96992 8.19.01 clădire Județul Ilfov; comuna Snagov 1940 71.746

96997 8.19.01 clădire Municipiul București; sectorul 1 1969 373.298

96998 8.19.01 clădire Municipiul București; sectorul 1 1996 860.485

96999 8.19.01 clădire Municipiul București; sectorul 1 1986 148.664

97000 8.19.01 clădire Municipiul București; sectorul 1 1992 357.922

97001 8.19.01 clădire Municipiul București; sectorul 1 1986 128.229

97002 8.19.01 clădire Județul Ilfov; comuna Balotești 1986 184.442

97003 8.19.01 clădire Municipiul București; sectorul 2 1977 1.381.875

97006 8.19.01 clădire Municipiul București; sectorul 2 1972 7.712.279

97007 8.19.01 clădire Municipiul București; sectorul 2 1972 1.884.859

97008 8.19.01 clădire Municipiul București; sectorul 2 1977 20.059.024

97009 8.19.01 clădire Municipiul București; sectorul 2 1977 1.091.084

97010 8.19.01 clădire Municipiul București; sectorul 2 1977 20.155.662

97017 8.19.01 clădire Municipiul București; sectorul 3 1985 108.316

97019 8.19.01 clădire Municipiul București; sectorul 1 1996 286.906

97022 8.19.01 clădire Județul Ilfov; orașul Voluntari 1973 3.446.660

97029 8.19.01 teren Municipiul București; sectorul 1 1999 1.908.738

97031 8.19.01 teren Municipiul București; sectorul 2 1951 532.974

97032 8.19.01 teren Municipiul București; sectorul 2 1945 5.433.364

97033 8.19.01 teren Județul Ilfov; comuna Snagov 1951 174.240

97036 8.19.01 teren Județul Constanța; localitatea Neptun 1994 2.810.742

97037 8.19.01 teren Județul Brașov; localitatea Poiana Brașov 1995 3.368.411

97038 8.19.01 teren Județul Ilfov; comuna Snagov 1999 51.563

97039 8.19.01 teren Municipiul București; sectorul 1 1970 3.749.258

97040 8.19.01 teren Municipiul București; sectorul 2 1940 698.273

97041 8.19.01 teren Municipiul București; sectorul 1 1970 20.887.629

97042 8.19.01 teren Județul Ilfov; comuna Balotești 1986 46.529

97043 8.19.01 teren Municipiul București; sectorul 2 1954 1.033.811

97044 8.19.01 teren Municipiul București; sectorul 2 1971 7.175.687

97045 8.19.01 teren Municipiul București; sectorul 2 1961 2.534.610

97046 8.19.01 teren Municipiul București; sectorul 2 1966 1.920.340

97047 8.19.01 teren Municipiul București; sectorul 2 1941 1.828.507

97048 8.19.01 teren Municipiul București; sectorul 3 1936 4.207.344

97049 8.19.01 teren Municipiul București; sectorul 1 1942 3.642.976

97050 8.19.01 teren Județul Ilfov; orașul Voluntari 1938 2.892.507

97051 8.19.01 teren Județul Ilfov; comuna Snagov 1966 7.358.508

97052 8.19.01 teren Județul Ilfov; orașul Voluntari 1940 4.247.259

97054 8.19.01 teren Județul Prahova; orașul Sinaia 1969 384.839

97056 8.19.01 teren Municipiul București; sectorul 3 1998 623.988

97057 8.19.01 teren Municipiul București; sectorul 1 1994 12.583.015

106592 8.19.01 teren Județul Prahova; orașul Azuga 1981 327.532



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilelor a căror valoare de inventar se modifică ca urmare a lucrărilor de modernizare și a reevaluării
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Ordonator principal de

credite/Administrator

10668016 Serviciul de Informații Externe

Nr. MFP

Cod de

clasificare

Denumire Adresa

Anul dobândirii/

dării în folosință

Valoarea de inventar

(în lei)

120852 8.19.01 teren Județul Tulcea; comuna Nufăru 2001 39.938

147514 8.19.01 clădire Județul Constanța; localitatea Neptun 1972 2.519.618

147515 8.19.01 clădire Județul Constanța; localitatea Neptun 1983 1.338.385

147516 8.19.01 teren Județul Constanța; localitatea Neptun 1972 2.776.839

150156 8.19.01 clădire Municipiul București; sectorul 3 1996 2.817.327

150157 8.19.01 teren Municipiul București; sectorul 3 1996 587.196

151891 8.19.01 clădire Municipiul București; sectorul 1 2005 26.496.328

151892 8.19.01 clădire Municipiul București; sectorul 1 2005 11.116.140

151893 8.19.01 clădire Municipiul București; sectorul 1 2005 11.222.613

151894 8.19.01 clădire Municipiul București; sectorul 1 2005 8.458.404

152712 8.19.01 teren Municipiul București; sectorul 1 2006 99.722.926

157667 8.19.01 clădire Județul Călărași 2011 4.111.302

157668 8.19.01 teren Municipiul București 2012 7.631.395

Ordonator principal 

de credite/Administrator

10668016 Serviciul de Informații Externe

Nr. MFP

Cod 

de clasificare

Denumire Adresa

Anul dobândirii/

dării în folosință

Valoarea de inventar

(în lei)

96984 8.19.01 clădire Județul Călărași; comuna Belciugatele 1998 5.593.649

96983 8.19.01 clădire Județul Călărași; comuna Belciugatele 1998 4.905.857

96972 8.19.01 clădire Municipiul București; sectorul 1 1991 473.701

ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului pentru care se modifică valoarea de inventar ca urmare a măsurătorilor cadastrale și a reevaluării

Ordonator principal de

credite/Administrator

10668016 Serviciul de Informații Externe

Nr. MFP

Cod de

clasificare

Denumire Adresa

Anul dobândirii/

dării în folosință

Valoarea de inventar 

(în lei)

97034 8.19.01 teren Județul Călărași; comuna Belciugatele 1998 3.831.076
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea art. 2 alin. (2) din Hotărârea Guvernului 

nr. 525/2013 pentru aprobarea atribuțiilor generale și specifice,

a structurii organizatorice și a numărului maxim de posturi,

precum și a normării parcului auto și a consumului de

carburanți ale Inspectoratului de Stat în Construcții — I.S.C.

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Alineatul (2) al articolului 2 din Hotărârea Guvernului

nr. 525/2013 pentru aprobarea atribuțiilor generale și specifice, a structurii

organizatorice și a numărului maxim de posturi, precum și a normării parcului auto

și a consumului de carburanți ale Inspectoratului de Stat în Construcții — I.S.C.,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 487 din 2 august 2013, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Numărul maxim de posturi pentru Inspectoratul de Stat în Construcții —

I.S.C. este de 1.014, exclusiv demnitarii.”

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice,

Paul Stănescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

p. Ministrul muncii și justiției sociale,

Adrian Marius Rîndunică,

secretar de stat

București, 15 noiembrie 2018.

Nr. 912.

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea domnului Dragoș-Virgil Titea în funcția 

de secretar de stat la Ministerul Transporturilor

În temeiul art. 15 lit. d) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea

și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Dragoș-Virgil Titea se numește în funcția de secretar de stat la Ministerul

Transporturilor.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Toni Greblă

București, 20 noiembrie 2018.

Nr. 294.
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ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea Comisiei de disciplină 

a Camerei Auditorilor Financiari din România

În temeiul:

— art. 1, art. 5 alin. (2), art. 6 alin. (3) și art. 32

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de

audit financiar, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 2 alin. (3) și (4), art. 3, art. 13 alin. (3) lit. k), art. 15 alin. (1)—(4), art. 42 alin. (10) din Regulamentul de organizare

și funcționare a Camerei Auditorilor Financiari din România, aprobat prin Hotărârea Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din

România nr. 2/2018;

— art. 4 din Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 51/2015 privind modalitatea de adoptare

a hotărârilor Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România,

luând în considerare Adresa Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar (ASPAAS) nr. 322 din

19.04.2018 înregistrată la Camera Auditorilor Financiari din România nr. 1.200 din 20.04.2018, care cuprinde punctul de vedere

al ASPAAS cu privire la proiectul Regulamentului privind organizarea și funcționarea Comisiei de disciplină a Camerei Auditorilor

Financiari din România, 

Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din România, întrunit în ședința din data de 23.10.2018, adoptă prezenta

hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul privind organizarea și

funcționarea Comisiei de disciplină a Camerei Auditorilor

Financiari din România, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Compartimentul de etică, juridic și investigații duce

la îndeplinire prezenta hotărâre.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Camerei Auditorilor Financiari din România,

Ciprian Teodor Mihăilescu

București, 23 octombrie 2018.

Nr. 84.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

privind organizarea și funcționarea Comisiei de disciplină a Camerei Auditorilor Financiari din România

În temeiul prevederilor art. 5 alin. (2), alin. (4) lit. c) și alin. (6) lit. e) și art. 32 și art. 32

1

din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de audit financiar, republicată, cu modificările și completările ulterioare (OUG nr. 75/1999)
potrivit cărora Camera Auditorilor Financiari din România (CAFR) adoptă Regulamentul privind organizarea și funcționarea Comisiei

de disciplină a CAFR, pentru dispunerea sancțiunilor disciplinare și procedura de disciplină, în condițiile legii,

având în vedere obligațiile membrilor Federației Internaționale a Contabililor (IFAC) pentru domeniul investigații și disciplină

stabilite prin Declarația privind obligațiile membrilor „SMO 6” care trebuie implementată de fiecare membru IFAC coroborat cu

prevederile Constituției IFAC, alineatul 2.3.b., potrivit cărora organismele membre IFAC trebuie să se conformeze declarațiilor

privind obligațiile membrilor, și ținând cont de statutul Camerei Auditorilor Financiari din România de membru al IFAC, 

ținând cont de faptul că în calitate de organism profesional Camera Auditorilor Financiari din România are obligația să

stabilească reguli pentru administrarea sistemului de investigații și disciplină și este responsabilă pentru stabilirea procedurilor în

cadrul sistemului de investigații și disciplină astfel încât să fie respectat principiul legalității și al asigurării dreptului la apărare, 

luând în considerare responsabilitatea directă a Camerei Auditorilor Financiari din România pentru investigarea membrilor

săi care efectuează activități de audit financiar,

Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din România, întrunit în ședința din data de 22 februarie 2018, adoptă prezentul

Regulament privind funcționarea și organizarea Comisiei de disciplină a CAFR, după cum urmează: 

CAPITOLUL I

Domeniul de aplicare a sistemului de investigație 

și disciplină

Art. 1. — (1) Prezentul regulament stabilește modul de

organizare și de funcționare, componența, atribuțiile, modul de

sesizare și procedura de lucru a Comisiei de disciplină a

Camerei Auditorilor Financiari din România, denumită în

continuare Camera, și stabilește activitatea de investigație și

disciplină a auditorilor financiari și firmelor de audit membri ai

Camerei.

(2) Dispozițiile prezentului regulament se aplică tuturor

auditorilor financiari membri ai Camerei, persoane fizice active

sau nonactive și firmelor de audit.

(3) Toți auditorii financiari și firmele de audit, membri ai

Camerei, au obligația să cunoască și să respecte prevederile

Codului etic al profesioniștilor contabili emis de Consiliul pentru

standarde internaționale de etică pentru contabili al IFAC



(„Codul etic IESBA”), ale Standardelor internaționale de audit

emise de Consiliul pentru standarde internaționale de audit și

asigurare al IFAC și toate reglementările, hotărârile, normele

emise de Cameră și să își asume consecințele nerespectării

acestora.

(4) În cadrul sistemului de investigație și disciplină auditorii

financiari membri ai Camerei au obligația să coopereze pentru

buna și corecta derulare a procedurii disciplinare și să răspundă

în termen de 5 zile lucrătoare, de la primire, tuturor solicitărilor

și comunicărilor primite de la Cameră pe această temă.

(5) Sistemul de investigație și disciplină cuprinde procedura

disciplinară și dispunerea sancțiunilor disciplinare pentru

membrii Camerei.

(6) Camera aprobă regulamentul de organizare și funcționare

a Comisiei de disciplină, potrivit art. 32

1

alin. (3) din OUG

nr. 75/1999.

Art. 2. — (1) Camera are competență pentru constatarea

abaterilor disciplinare, stabilirea răspunderii disciplinare și

aplicarea sancțiunilor pentru auditorii financiari și firmele de audit

care desfășoară activități în exercitarea independentă a

profesiei, cu excepția misiunilor de audit statutar, conform legii.

(2) În cadrul sistemului de investigații și disciplină se

stabilește răspunderea disciplinară și sancționarea membrilor

săi, auditori financiari, în condițiile legii, ale regulamentului

propriu de organizare și funcționare, precum și ale dispozițiilor

prezentului regulament.

(3) În vederea constatării abaterilor disciplinare și pentru

stabilirea răspunderii disciplinare, în cadrul Camerei se

constituie și funcționează Comisia de disciplină.

(4) Punerea în practică a procedurilor disciplinare și de

sancționare referitoare la abaterile de la legislația și practica

auditului financiar, cu excepția abaterilor privind auditul statutar,

se realizează prin Comisia de disciplină, care este responsabilă

cu privire la derularea procedurii disciplinare și cu aplicarea

sancțiunilor disciplinare.

(5) Comisia de disciplină este o structură deliberativă

constituită la nivelul Camerei, independentă în exercitarea

atribuțiilor ce îi revin. 

(6) Comisia de disciplină are competența de a soluționa

sesizările disciplinare referitoare la abaterile disciplinare

săvârșite de auditorii financiari și firmele de audit, în exercitarea

activităților prevăzute la art. 3 alin. (3) lit. b)—e) și alin. (4)

lit. a)—c) din OUG nr. 75/1999.

(7) Procedura disciplinară se derulează și se finalizează de

către Comisia de disciplină în cel mult 2 (doi) ani de la data luării

la cunoștință de către aceasta despre fapta săvârșită.

(8) Încadrarea unei fapte ca fiind abatere disciplinară,

precum și individualizarea sancțiunii disciplinare sunt de

competența exclusivă a Comisiei de disciplină.

Art. 3. — (1) Investigarea auditorilor financiari și a firmelor

de audit pentru conduita și acțiunile acestora în cadrul misiunilor

de audit statutar și constatarea abaterilor administrativ-

disciplinare potrivit Legii nr. 162/2017 privind auditul statutar al

situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare anuale

consolidate și de modificare a unor acte normative se realizează

de către Autoritatea pentru Supravegherea Publică a Activității

de Audit Statutar, denumită în continuare ASPAAS, potrivit

competențelor legale. 

(2) Comisia de disciplină comunică și colaborează cu

ASPAAS, în condițiile legii. 

Art. 4. — (1) Activitatea de investigație și disciplină este o

activitate internă a Camerei în materie disciplinară, care se

aduce la cunoștința părților implicate direct, respectiv a

reclamantului și a auditorului financiar reclamat, prin comunicări

scrise, așa cum sunt stabilite de prezentul regulament.

(2) Rezultatele cercetărilor disciplinare nu pot fi invocate în

cauzele aflate pe rol la instanțele de drept comun ale statului.

Art. 5. — (1) În situația în care, la data la care Camera este

sesizată, auditorul financiar împotriva căruia s-a formulat

sesizarea solicită Camerei încetarea calității de membru la

cerere, conform reglementărilor în vigoare, solicitarea cu privire

la încetarea calității de membru se amână până la finalizarea

cercetării disciplinare.

(2) În situația în care se formulează o sesizare împotriva unui

auditor financiar sau firme de audit care nu mai deține calitatea

de membru al Camerei, acesta nu este exonerat de răspundere

disciplinară pentru abaterile săvârșite anterior, în exercițiul

profesiei, singurele sancțiuni aplicabile fiind cele prevăzute la

art. 34 alin. (1) lit. a) și b).

CAPITOLUL II

Constituirea Comisiei de disciplină

Art. 6. — În cadrul Camerei se constituie Comisia de

disciplină, care funcționează și este organizată conform

prezentului regulament.

Art. 7. — (1) Comisia de disciplină este formată din 3 (trei)

membri titulari, auditori financiari aleși de Conferință, conform

reglementărilor cuprinse în Regulamentul de organizare și

funcționare a Camerei.

(2) Comisia de disciplină alege dintre membrii săi un

președinte care va reprezenta Comisia.

(3) Comisia de disciplină va avea și 2 (doi) membri supleanți,

cu rolul de a înlocui unul dintre membrii titulari ai Comisiei de

disciplină în cazul în care se află în situație de conflict de

interese sau incompatibilitate în soluționarea unui dosar

disciplinar și solicită suspendarea conform art. 8 alin. (4). 

(4) Durata mandatului membrilor Comisiei de disciplină este

de 3 (trei) ani, cu drept de reînnoire a mandatului o singură dată.

Art. 8. — (1) Cerințele de eligibilitate pe care trebuie să le

îndeplinească o persoană fizică, auditor financiar membru al

Camerei, pentru a-și depune candidatura pentru un loc în

Comisia de disciplină, se stabilesc prin Regulamentul de

organizare și funcționare a Camerei și se referă cel puțin la

următoarele:

a) are capacitate deplină de exercițiu;

b) îndeplinește condițiile de bună reputație stabilite prin

normele în vigoare aplicabile;

c) are îndeplinite cerințele de pregătire profesională conform

normelor CAFR și ale ASPAAS, după caz, și a achitat Camerei

cotizațiile fixe și/sau variabile de la dobândirea calității de

membru al Camerei până la data depunerii candidaturii; 

d) nu a fost sancționată disciplinar de Cameră sau ASPAAS,

după caz, în ultimii 5 (cinci) ani anteriori datei depunerii

candidaturii, printr-o hotărâre irevocabilă;

e) nu este aleasă sau nu deține o funcție în cadrul unui

organism profesional în domeniul financiar-contabil sau în

cadrul ASPAAS; 

f) a respectat procedura de depunere a candidaturii,

prevăzută în normele emise de Cameră;

g) a deținut mai puțin de două mandate pentru structura

pentru care își depune candidatura, conform prevederilor

Regulamentului de organizare și funcționare a Camerei.

(2) Procedura de depunere a candidaturilor și de alegeri

pentru Comisia de disciplină este aprobată prin norme aprobate

prin hotărâre a Consiliului Camerei.

(3) După alegerea Comisiei de disciplină, membrii acestei

comisii vor semna o declarație pe propria răspundere prin care

vor confirma păstrarea integrității, confidențialității și obiectivității

în cadrul activității delegate lor, cel puțin pe durata mandatului.

Declarația se va înregistra la Compartimentul de etică, juridic și
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investigații (CEJI) prin secretarul tehnic și se va păstra în arhiva

CAFR timp de 5 (cinci) ani după expirarea mandatului. 

(4) Membrii Comisiei de disciplină se vor suspenda din

activitatea de soluționare a unui dosar disciplinar atunci când

acesta vizează activitatea unei rude de familie până la gradul IV

sau vizează activitatea unei persoane cu care există interese

economice și financiare comune (de tip colaborări profesionale

sau tip contractare/subcontractare). Solicitarea de suspendare

cu justificarea aferentă se va trimite electronic sau pe suport

hârtie atât la secretarul tehnic al comisiei, pentru înregistrare,

cât și președintelui comisiei pentru a decide în consecință. 

Art. 9. — (1) Atribuțiile Comisiei de disciplină sunt:

a) alege președintele Comisiei de disciplină; 

b) primește sesizările și înscrisurile care îi sunt adresate,

după ce au fost înregistrate de secretarul tehnic al Comisiei de

disciplină într-un registru distinct;

c) pune în practică procedura disciplinară și de sancționare,

prevăzută la cap. III;

d) decide, după caz, aplicarea unei sancțiuni disciplinare,

respingerea sesizării sau clasarea cauzei, în conformitate cu

prevederile OUG nr. 75/1999 și ale Regulamentului de

organizare și funcționare a Camerei.

(2) În vederea soluționării cauzelor disciplinare Comisia de

disciplină se întrunește, de regulă, în ședințe de lucru, care se

consemnează de către secretarul tehnic în minute de ședință

sau folosește dezbaterile și votează prin corespondență

electronică.

(3) În vederea lămuririi anumitor aspecte în vederea

gestionării eficiente a procedurii disciplinare, Comisia de

disciplină colaborează cu departamentele din cadrul Camerei,

prin solicitări scrise/e-mail adresate directorului executiv al

Camerei.

(4) În vederea lămuririi anumitor aspecte profesionale,

Comisia de disciplină poate solicita Compartimentului de

monitorizare, control, competență și cercetare profesională

(CMCCCP), în baza aprobării Biroului permanent al Consiliului

Camerei, efectuarea unor inspecții tematice în temeiul Normelor

privind revizuirea calității. 

Art. 10. — Pentru îndeplinirea atribuțiilor sale, Comisia de

disciplină colaborează permanent cu CEJI, care asigură

secretarul tehnic al Comisiei de disciplină, printr-un salariat cu

studii juridice.

Art. 11. — Președintele Comisiei de disciplină are

următoarele atribuții principale:

a) stabilește locul, data și ora când au loc ședințele Comisiei

de disciplină;

b) conduce ședințele Comisiei de disciplină;

c) numește un membru al Comisiei de disciplină responsabil

cu gestionarea în bune condiții a procedurii disciplinare și pentru

întocmirea referatului stabilit de art. 30 alin. (1);

d) stabilește dezbaterea anumitor aspecte în vederea

soluționării dosarelor disciplinare sau adoptarea hotărârilor

Comisiei de disciplină, prin vot prin corespondență electronică,

care se consemnează în procese-verbale;

e) supraveghează activitatea secretarului tehnic al Comisiei

de disciplină;

f) alte atribuții stabilite de Comisia de disciplină.

Art. 12. — Secretarul tehnic al Comisiei de disciplină are

următoarele atribuții principale:

a) primește de la registratura Camerei sesizările și

înscrisurile adresate Comisiei de disciplină și le înregistrează în

ordinea cronologică a sosirii în registrul de evidență a cauzelor

aflate pe rolul Comisiei de disciplină;

b) comunică președintelui Comisiei de disciplină sesizările

primite după ce au fost înregistrate și a constituit dosarul

disciplinar;

c) convoacă membrii comisiei la cererea președintelui

Comisiei de disciplină;

d) asigură distribuirea înscrisurilor către membrii Comisiei de

disciplină, prin e-mail sau suport tipărit;

e) redactează procesele-verbale ale ședințelor Comisiei de

disciplină, ale dezbaterilor prin corespondență electronică sau

proceselor-verbale cu privire la votul prin corespondență

electronică, dispus de președintele Comisiei de disciplină,

privind adoptarea unor hotărâri, și ține evidența acestora;

f) redactează și comunică citațiile către auditorii financiari, în

vederea audierilor în fața Comisiei de disciplină;

g) sprijină președintele Comisiei de disciplină la

tehnoredactarea hotărârilor Comisiei de disciplină, pe care le

comunică părților și ASPAAS, după caz, și ține evidența

acestora;

h) ține evidența corespondenței Comisiei de disciplină;

i) întreprinde diligențele necesare în vederea asigurării

înregistrării audio a ședințelor Comisiei de disciplină cu ajutorul

mijloacelor tehnice specifice, asigurând protecția înregistrărilor

și restricționarea accesului la aceste date de către alți membri ai

Camerei decât cei din Comisie și secretarul tehnic;

j) asigură arhivarea dosarelor soluționate și a înregistrărilor

audio, pe o perioadă de 5 (cinci) ani de la data încheierii

mandatului Comisiei;

k) asigură arhivarea hotărârilor Comisiei de disciplină pe o

perioadă de 5 (cinci) ani de la data încheierii mandatului

Comisiei.

Art. 13. — (1) Programarea ședințelor și organizarea

procedurii disciplinare ale Comisiei de disciplină sunt în sarcina

președintelui, prin secretarul tehnic.

(2) Ședințele Comisiei de disciplină nu sunt publice, iar

lucrările ședinței se consemnează într-un proces-verbal de

ședință, prin grija secretariatului tehnic al Comisiei.

(3) Procesele-verbale și hotărârile emise de Comisia de

disciplină se semnează de membrii prezenți la dezbateri,

respectiv la vot, precum și de secretarul Comisiei. Toate celelalte

acte emise de Comisia de disciplină sunt semnate de

președintele Comisiei.

(4) Ședințele Comisie de disciplină sunt, de regulă, ședințe

pentru audieri și ședințe de dezbateri.

(5) Ședințele Comisiei de disciplină sunt, de regulă,

trimestriale sau ori de câte ori se impune, în funcție de numărul

dosarelor disciplinare aflate pe rolul acesteia, în vederea

soluționării acestora.

(6) Prin excepție de la alin. (5), membrii Comisiei de

disciplină pot stabili anumite dezbateri cu privire la soluționarea

dosarelor disciplinare prin corespondență electronică, prin

e-mail. Votul membrilor cu privire la dezbaterile electronice, prin

e-mail, se consemnează de secretarul tehnic în procese-verbale.

Art. 14. — (1) În vederea menținerii condițiilor de

independență a Comisiei de disciplină, Camera se asigură că

are la dispoziție resurse financiare (cheltuielile operaționale și

cele de capital) și de altă natură, adecvate, prevăzute în bugetul

anual de venituri și cheltuieli al Camerei, care să îi permită

Comisiei de disciplină efectuarea la momentul oportun a

procedurii disciplinare. 

(2) Cheltuielile necesare desfășurării activității Comisiei de

disciplină, inclusiv cheltuielile de deplasare a membrilor Comisiei

cu domiciliul în afara municipiului București, se suportă de către

Cameră.

(3) Membrii Comisiei de disciplină și secretarul tehnic au

dreptul la o indemnizație de organizare și participare la ședințe,

al cărei nivel se stabilește prin hotărâre a Consiliului Camerei și

se revizuiește periodic.
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CAPITOLUL III

Competența pentru derularea procedurii disciplinare 

și dispunerea sancțiunilor

SECȚIUNEA 1
Dispoziții generale

Art. 15. — În cadrul sistemului de investigație și disciplină,

procedura disciplinară se realizează la nivelul Camerei de către

Comisia de disciplină prin CEJI.

Art. 16. — În cadrul sistemului de investigație și disciplină

sancțiunile disciplinare se aprobă, potrivit competențelor, de

către Comisia de disciplină a Camerei.

SECȚIUNEA a 2-a
Principiile sistemului de investigație și disciplină

Art. 17. — (1) Sistemul de investigație și disciplină are la

bază următoarele principii:

a) prezumția de nevinovăție;

b) garantarea dreptului la apărare, care presupune că

persoana reclamată are dreptul de a fi audiată, de a prezenta

dovezi în apărarea sa, de a avea acces la dosarul disciplinar și

de a fi asistată sau reprezentată de un apărător ales pe

parcursul procedurii disciplinare;

c) proporționalitatea, care presupune respectarea unui raport

corect între gravitatea consecințelor abaterii disciplinare,

circumstanțele săvârșirii acesteia și sancțiunea disciplinară

dispusă;

d) legalitatea sancțiunii, aplicarea sancțiunilor disciplinare

prevăzute de Regulamentul de organizare și funcționare a

Camerei cu respectarea condițiilor și termenelor prevăzute de

prezentul regulament;

e) unicitatea sancțiunii, care presupune aplicarea unei

singure sancțiuni disciplinare pentru o abatere disciplinară;

f) contradictorialitatea, care presupune asigurarea posibilității

persoanelor aflate pe poziții divergente de a se exprima cu

privire la orice act sau fapt care are legătură cu abaterea

disciplinară;

g) individualizarea sancțiunii — întrucât nu toate abaterile

disciplinare prezintă același grad de gravitate se impune

individualizarea/personalizarea sancțiunii în funcție de diferite

criterii;

h) personalizarea sancțiunilor — aplicarea sancțiunilor nu se

face în privința altor persoane, ci numai pentru cel care a

săvârșit abaterea disciplinară;

i) confidențialitatea informațiilor cuprinse în dosarele

disciplinare, ceea ce presupune că membrii Comisiei de

disciplină, secretarul tehnic și orice altă persoană care are

cunoștință despre informații din dosarul disciplinar, după caz,

potrivit prezentului regulament, au obligația să respecte

confidențialitatea acestora. 

(2) Procedura disciplinară se declanșează în momentul în

care se înregistrează la Cameră o sesizare, o plângere, o

reclamație (denumite în continuare sesizare conform art. 19) și

se desfășoară în limitele și raportat la obiectul sesizării.

(3) Competențele Comisiei de disciplină se realizează prin

exercitarea atribuțiilor care îi revin, cu respectarea principiilor

enumerate la alin. (1).

SECȚIUNEA a 3-a
Componența echipei pentru derularea procedurii disciplinare 

Art. 18. — (1) Responsabilitatea gestionării procedurii

disciplinare este în sarcina Comisiei de disciplină, care

colaborează cu secretarul tehnic pentru a asigura respectarea

tuturor etapelor procedurale derulate în conformitate cu obligația

de a acționa corect și cu alte legi aplicabile.

(2) În vederea soluționării sesizării, a gestionării în bune

condiții a procedurii disciplinare, pentru întocmirea referatului

stabilit de art. 30 alin. (1), președintele Comisiei de disciplină

desemnează un membru care colaborează cu secretarul tehnic

din cadrul CEJI.

(3) Pentru lămurirea anumitor aspecte profesionale necesare

soluționării procedurii disciplinare, Comisia de disciplină poate

apela la inspectorii CMCCCP în vederea efectuării unor inspecții

tematice, cu respectarea Normelor privind revizuirea calității

activității de audit financiar și a altor activități desfășurate de

auditorii financiari adoptate de Cameră, cu aprobarea Biroului

permanent al Consiliului Camerei.

(4) Toate persoanele implicate în derularea procedurii

disciplinare au obligația să dea în scris o declarație pe propria

răspundere privind conflictul de interese (conform anexei la

prezentul regulament).

CAPITOLUL IV

Procedura disciplinară

SECȚIUNEA 1
Sesizarea Comisiei de disciplină

Art. 19. — (1) Sesizarea Comisiei de disciplină poate fi făcută

de către orice persoană interesată, inclusiv de către autorități

publice, și poate fi îndreptată împotriva auditorilor financiari,

activi sau nonactivi, și a firmelor de audit, membri ai Camerei.

(2) Comisia de disciplină poate fi sesizată și de către

departamentele Camerei prin autosesizare cu privire la

săvârșirea unor posibile abateri disciplinare de către membrii

Camerei.

(3) Autosesizările se semnează de către președintele

Camerei, după consultarea Biroului permanent al Consiliului

Camerei, și pot viza:

a) aspecte identificate în articole de presă sau din mass-

media, știri, informări, documente, informații de la alte organisme

profesionale, instituții, autorități, altele decât cele care îmbracă

forma unei sesizări și care conferă Camerei unele indicii privind

posibile abateri disciplinare ale auditorilor financiari;

b) nerespectarea normelor, hotărârilor, reglementărilor

adoptate de Cameră de către membrii Camerei, în baza unor

sesizări din partea departamentelor Camerei; 

c) alte informații despre care Camera are cunoștință și care

indică o posibilă abatere disciplinară.

(4) În cuprinsul autosesizărilor se indică numele și prenumele

auditorului/auditorilor financiar/financiari, obiectul autosesizării

și posibila abatere disciplinară.

(5) Inițierea procedurii prin autosesizare are drept scop:

a) menținerea unui sistem pro-activ pentru interesul public;

b) identificarea într-un stadiu incipient a unei conduite

îngrijorătoare a membrilor Camerei; și 

c) oferirea unei asigurări suplimentare părților interesate

externe cu privire la preocuparea activă a Camerei de protejare

a interesului public.

Art. 20. — Prin excepție de la prevederile art. 19 alin. (3),

Comisia de disciplină poate fi sesizată direct de către CMCCCP

din cadrul Camerei, potrivit Normelor privind revizuirea calității

activității de audit financiar, altul decât cel statutar, și a altor

activități desfășurate de auditorii financiari, aprobate prin

Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din

România nr. 60/2018 (HCAFR nr. 60/2018), în următoarele

cazuri:

a) în cazul în care inspectorii CMCCCP constată existența

unor indicii privind posibila săvârșire a unor abateri disciplinare
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de către auditorii financiari inspectați, în condițiile legii, în temeiul

art. 9 lit. f) din HCAFR nr. 60/2018; 

b) în cazul în care auditorii financiari, persoane fizice și

juridice, nu dau curs efectuării inspecției de calitate deși au

confirmat disponibilitatea pentru efectuarea acesteia, la data

stabilită conform programului de inspecție, în temeiul art. 18

alin. (1) din HCAFR nr. 60/2018; 

c) în cazul în care auditorii financiari care au primit

înștiințarea privind efectuarea inspecției de calitate nu au

răspuns în scris solicitării CMCCCP, în temeiul art. 18 alin. (1)

prima teză coroborat cu art. 59 alin. (1) lit. d) din HCAFR

nr. 60/2018, și care nu au participat la efectuarea inspecțiilor de

calitate aprobate conform programului de inspecție;

d) în situațiile prevăzute la art. 18 alin. (6) sau (8) din

HCAFR nr. 60/2018 în care auditorul financiar nu se supune

inspecției de calitate la data stabilită de Biroul permanent al

Consiliului Camerei sau conform programului de inspecție, după

caz;

e) în cazul în care auditorul financiar refuză semnarea și

stampilarea notei de inspecție sau a notei de constatare, în

temeiul art. 49 din HCAFR nr. 60/2018;

f) atunci când echipa de inspecție constată, în urma revizuirii

pentru asigurarea calității, existența oricăror deficiențe sau

neconformități în activitatea desfășurată de auditorul financiar, în

conformitate cu art. 35 coroborat cu art. 46 alin. (1) din HCAFR

nr. 60/2018;

g) în cazul în care auditorul financiar inspectat nu a

implementat măsurile dispuse conform art. 35 și 36 din HCAFR

nr. 60/2018;

h) în cazul în care auditorul financiar inspectat nu a

implementat măsurile dispuse conform art. 36 alin. (2) din

HCAFR nr. 60/2018, într-o manieră rezonabilă și în termenul

stabilit;

i) în cazul în care auditorul financiar inspectat nu a comunicat

scrisoarea prevăzută la art. 39 din HCAFR nr. 60/2018 în

termenul stabilit, prin care să prezinte modul în care urmează a

implementa măsurile de remediere dispuse conform art. 35 din

HCAFR nr. 60/2018, referindu-se la acțiunile planificate și la data

finalizării și implementării acestora;

j) în cazul în care auditorul financiar a obținut la prima, a

doua, a treia sau la ultima inspecție de calitate periodică

efectuată de CMCCCP calificativul B, C sau D, după caz, așa

cum este stabilit de art. 44, și se impune sesizarea CEJI conform

art. 46 din HCAFR nr. 60/2018;

k) în cazul în care auditorii financiari nu dau curs convocării

Camerei pentru efectuarea cursurilor suplimentare de pregătire

profesională, în conformitate art. 44 alin. (5) și a anexei nr. 3

coroborate cu art. 59 alin. (1) lit. f) din HCAFR nr. 60/2018; 

l) în cazul în care echipa de revizuire pentru asigurarea

calității constată în cadrul inspecției recurente că deficiențele și

neconformitățile constatate la inspecția anterioară de calitate se

mențin sau se agravează în activitatea auditorului financiar

inspectat, CMCCCP propune aplicarea unei noi sancțiuni

disciplinare, conform prevederilor art. 47 alin. (2) din HCAFR

nr. 60/2018; 

m) în cazurile stabilite prin art. 59 alin. (1) lit. a)—d) din

HCAFR nr. 60/2018 ca fiind abateri disciplinare; 

n) orice alte situații de încălcare a Normelor privind revizuirea

calității față de care CMCCCP consideră că se impune aplicarea

unor măsuri disciplinare, prin întocmirea unei note interne. 

Art. 21. — (1) Sesizările se formulează în scris și/sau în

format electronic și vor cuprinde cel puțin următoarele:

a) numele, prenumele/domiciliul sau denumirea și sediul

autorului sesizării;

b) numele și prenumele auditorului financiar reclamat,

precum și, dacă este cunoscut, sediul profesional al acestuia;

c) obiectul sesizării;

d) indicarea dovezilor pe care se sprijină fiecare din faptele

sesizate;

e) semnătura autorului sesizării și data întocmirii.

(2) La sesizare se vor anexa copii ale înscrisurilor

nominalizate pe care se întemeiază aceasta. Dacă autorul

sesizării nu deține documentele indicate, acestea aflându-se la

auditorul financiar împotriva căruia s-a formulat sesizarea,

acesta va preciza acest aspect, urmând ca dovezile să fie

solicitate celui care le deține. Aceste copii, în măsura în care

sunt deținute de auditorul financiar, vor fi furnizate Camerei.

(3) Sesizarea îndreptată împotriva mai multor membri ai

Camerei va forma obiectul unui singur dosar, dacă obiectul

sesizării îl constituie o obligație comună ori dacă obligațiile au

aceeași cauză, urmând ca, în funcție de gradul culpei, fiecărui

auditor financiar să i se aplice sancțiunea corespunzătoare.

(4) Sesizările nesemnate sau anonime nu se vor lua în

considerare și se vor clasa.

(5) Sesizarea se depune la Cameră în termen de maximum

3 (trei) ani de la data săvârșirii faptei sesizate ca abatere

disciplinară.

(6) Atunci când nu se poate determina data săvârșirii faptei

sesizate, termenul de 3 (trei) ani începe să curgă de la data la

care partea interesată în formularea sesizării a cunoscut sau

trebuia să cunoască fapta și autorul faptei sesizate.

Art. 22. — Prin excepție de la prevederile art. 21 alin. (5),

sesizările CMCCCP se transmit la Comisia de disciplină astfel:

a) în situațiile stabilite la art. 20 lit. a), f), l) și n) constatate de

către CMCCCP cu ocazia efectuării inspecțiilor de calitate

periodice, a inspecțiilor de calitate efectuate la cererea

auditorilor financiari sau a inspecțiilor de calitate recurente,

CMCCCP sesizează Comisia de disciplină în termen de

maximum 30 de zile de la informarea Biroului permanent al

Consiliului CAFR cu privire la derularea programului de inspecție

trimestrial;

b) în situațiile stabilite la art. 20 lit. b), c) și d) CMCCCP

sesizează Comisia de disciplină în termen de 30 de zile

lucrătoare de la data la care a informat Biroul permanent al

Consiliului CAFR cu privire la derularea programului de inspecție

trimestrial aferent trimestrului încheiat, ocazie cu care sunt

evidențiați auditorii financiari pentru care nu a putut fi efectuată

revizuirea calității activității conform normelor;

c) în situația stabilită la art. 20 lit. e) CMCCCP sesizează

Comisia de disciplină în termen de 30 de zile lucrătoare de la

data efectuării inspecției de calitate;

d) în situațiile stabilite la art. 20 lit. g), h) și i) CMCCCP

sesizează Comisia de disciplină, în termen de 10 zile lucrătoare

de la data la care a constatat oricare dintre situațiile precizate la

prezentul articol și care pot atrage răspunderea disciplinară a

auditorului financiar conform art. 37 coroborat cu art. 40 din

HCAFR nr. 60/2018;

e) în situația stabilită la art. 20 lit. j) CMCCCP sesizează

Comisia de disciplină în termen de 30 de zile de la data la care

a fost informat Biroul permanent al Consiliului Camerei cu privire

la situația calificativelor acordate pe parcursul programului de

inspecție trimestrial încheiat;

f) în situația stabilită la art. 20 lit. k) CMCCCP va sesiza

Comisia de disciplină în termen de 30 de zile de la data la care

a primit de la departamentul de specialitate situația participării

auditorilor financiari la cursurile suplimentare de pregătire

profesională, organizate conform art. 43 din HCAFR nr. 60/2018;

g) în situația stabilită la art. 20 lit. m) CMCCCP sesizează

Comisia de disciplină, în vederea declanșării cercetării

disciplinare, în termen de 10 zile de la constatarea de către

CMCCCP a uneia dintre situațiile la care face referire art. 59

alin. (2) din HCAFR nr. 60/2018.

Art. 23. — (1) Sesizările se depun și se înregistrează la

registratura Camerei, se transmit secretarului tehnic, care
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înregistrează sesizarea în ordinea cronologică a sosirii în

registrul de evidență a cauzelor aflate pe rolul Comisiei de

disciplină. Secretarul tehnic va întocmi, în urma sesizării sau

autosesizării, un dosar disciplinar care va purta un număr dat

din registrul special al investigațiilor desfășurate de Comisia de

disciplină. Registrul va fi numerotat anual cu numere începând

de la 1 (unu), ultimul număr fiind dat la încheierea anului

calendaristic. Anul calendaristic următor va începe tot cu nr. 1 (unu)

și va continua cu numere crescătoare până la încheierea anului

calendaristic.

(2) În termen de 10 zile de la primirea sesizării secretarul

tehnic informează președintele Comisiei de disciplină cu privire

la constituirea dosarului disciplinar.

(3) În prima ședință a Comisiei de disciplină, ca urmare a

sesizării acesteia, secretarul tehnic prezintă Comisiei de

disciplină referatul cauzei, care va cuprinde:

a) verificarea respectării termenului de depunere a sesizării;

b) verificarea îndeplinirii condițiilor de formă prevăzute de

art. 21 alin. (1);

c) identificarea obiectului sesizării.

(4) În cazul în care sunt constatate neconformități în ceea ce

privește îndeplinirea cerințelor de formă, Comisia de disciplină

solicită autorului sesizării remedierea acestora în termen de

30 de zile, termen ce curge de la data comunicării cererii de

remediere.

(5) În cadrul ședinței Comisiei de disciplină în care s-a

prezentat referatul cauzei, președintele Comisiei de disciplină

desemnează un membru din cadrul Comisiei care se va ocupa

de derularea procedurii disciplinare.

(6) Termenul de soluționare a sesizării este de 2 (doi) ani de

la data la care Comisia de disciplină ia cunoștință despre faptele

cuprinse în sesizare.

(7) Nerespectarea termenului prevăzut la alin. (4) atrage

clasarea sesizării.

(8) Dacă pe parcursul cercetării disciplinare, Comisia de

disciplină constată săvârșirea și a altor fapte de către persoana

cercetată, cercetarea disciplinară se extinde și cu privire la acele

fapte, în urma aprobării extinderii cercetărilor prin hotărâre a

Comisiei de disciplină.

(9) Dacă pe parcursul cercetării disciplinare, Comisia de

disciplină constată participarea și a altor auditori financiari la

faptele cercetate, aceasta poate aproba prin hotărâre a Comisiei

de disciplină extinderea cercetării și cu privire la acei auditori

financiari.

(10) Dacă pe parcursul cercetării disciplinare se primesc alte

sesizări care vizează aceeași misiune de audit analizată de

Comisia de disciplină sau dacă la nivelul Camerei se formulează

o autosesizare cu privire la aspecte noi referitoare la aceeași

misiune de audit, secretarul tehnic va întocmi un nou dosar

disciplinar, care se înaintează Comisiei de disciplină pentru

conexarea la dosarul disciplinar inițial.

Art. 24. — (1) Dacă sesizarea privește fapte care nu sunt de

competența atribuită prin lege Camerei, Comisia de disciplină

comunică această constatare autorului sesizării, îndrumându-l

să se adreseze autorității în materie.

(2) În măsura în care sesizarea primită la CAFR intră în

competența de soluționare a ASPAAS, conform legii, CAFR

trimite cu celeritate cauza disciplinară ASPAAS, spre

competentă soluționare.

(3) Dacă sesizarea privește fapte care sunt atât de

competența Camerei, dar și de competența altor autorități, la

dispunerea sancțiunii, după caz, se va ține cont numai de acele

fapte care privesc activitățile din sfera Camerei.

(4) Pentru cazurile prevăzute la alin. (3), CAFR informează

ASPAAS, după caz, cu privire la cele constatate, în spiritul

cooperării instituționale în cadrul sistemului de investigație și

disciplină referitoare la auditorii financiari și firmele de audit.

Art. 25. — În cazul în care sesizarea sau autosesizarea,

după caz, satisface cerințele de formă prevăzute de prezentul

regulament, Comisia de disciplină trece la cercetarea pe fond a

faptei.

SECȚIUNEA a 2-a
Cercetarea disciplinară

Art. 26. — Nicio sancțiune disciplinară nu poate fi dispusă

mai înainte de efectuarea unei cercetări disciplinare prealabile.

Art. 27. — (1) Comisia de disciplină este abilitată să solicite

informații, să analizeze înscrisuri, să administreze probele, să

convoace și să audieze pe cel reclamat și pe autorul sesizării,

după caz, să solicite departamentelor de specialitate ale

Camerei documente sau efectuarea unor inspecții tematice,

după caz, conform reglementărilor legale în vigoare, procedând

cu bună-credință în clarificarea aspectelor referitoare la faptele

sesizate și urmărind justa soluționare a cauzei.

(2) După prezentarea cazului de către secretarul tehnic al

Comisiei de disciplină, președintele Comisiei fixează data

ședinței Comisiei în care persoana supusă cercetării disciplinare

va fi convocată în scris în vederea audierii, precizându-se

obiectul, data, ora și locul întrevederii. Odată cu convocarea

sunt comunicate și aspectele cuprinse în sesizare sau

autosesizare.

(3) Convocarea persoanelor care urmează să fie audiate,

precum și convocarea firmelor de audit se fac de către

secretarul tehnic Comisiei de disciplină. Firma de audit va fi

convocată la audieri prin reprezentant legal, la sediul principal

sau la cel al sucursalei, filialei ori reprezentanței sau la adresa

de corespondență, după caz. Schimbarea sediului principal sau

secundar al firmei de audit în timpul cercetării disciplinare

trebuie, sub sancțiunea neluării ei în seamă, să fie adusă la

cunoștința Comisiei de disciplină în scris.

(4) De regulă, convocarea trebuie transmisă prin scrisoare

recomandată cu confirmare de primire sau curier rapid, în așa fel

încât să fie primită de către persoana în cauză cu cel puțin

10 zile lucrătoare înainte de data fixată pentru audieri la Comisia

de disciplină.

(5) Dacă nu există dovada certă că scrisoarea privind

convocarea a ajuns la auditorul financiar supus procedurii

disciplinare, convocarea acestuia se va face prin e-mail și prin

postarea convocării pe site-ul CAFR, la secțiunea „Comisia de

disciplină”, subsecțiunea „Comunicări cu membrii”.

(6) Auditorul financiar reclamat va aduce în apărarea sa orice

dovezi scrise sau probe considerate relevante pe care le va

preda Comisiei de disciplină pe bază de proces-verbal.

(7) Solicitarea de reprogramare a audierii la Comisia de

disciplină din motive justificate dovedite cu documente se va

consemna într-un proces-verbal.

(8) Refuzul persoanei cercetate de a se prezenta în fața

Comisiei de disciplină în vederea audierii sau pentru a face

declarații se consemnează într-un proces-verbal și nu împiedică

finalizarea cercetării disciplinare prealabile.

(9) În cazul în care se constată imposibilitatea obiectivă a

persoanei cercetate de a se prezenta în fața Comisiei de

disciplină sau de a face declarații, președintele Comisiei de

disciplină poate suspenda cursul cercetării prealabile până la

încetarea cauzelor care au determinat suspendarea.

(10) În măsura în care titularul sesizării nu depune probe în

sprijinul celor afirmate deoarece nu deține înscrisurile pe care se

bazează sesizarea, acesta are obligația să indice documentele

respective. Comisia de disciplină va solicita documentele

respective sau orice altă probă auditorului financiar reclamat. În

cazul în care Comisia de disciplină nu va obține probele indicate

nici de la auditorul financiar și nici prin departamentele de

specialitate ale CAFR, va finaliza cercetarea disciplinară pe

baza celor existente la dosar.
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(11) Documentele depuse de părți în cadrul procedurii de

cercetare disciplinară nu se restituie de la dosar, acestea

devenind proprietatea Camerei, ca documente justificative ale

procedurii disciplinare. Dosarul va putea fi consultat în condițiile

stabilite de prezentul regulament.

Art. 28. — (1) Ședința Comisiei de disciplină la care sunt

convocate părțile în vederea audierii nu este publică și se

desfășoară după cum urmează:

a) secretarul tehnic prezintă cazul, în sensul că face o

succintă referire la părțile și obiectul cauzei, precum și la actele

depuse de părți;

b) autorul sesizării, dacă este prezent, susține faptele

sesizate, având dreptul de a renunța, parțial sau total, la

sesizare și, respectiv, la depozițiile martorilor, precum și la orice

alte probe;

c) persoana împotriva căreia a fost formulată sesizarea își

susține apărările, personal sau prin reprezentant.

(2) Părțile sunt audiate separat și la sfârșit dau declarații pe

propria răspundere cu privire la cele declarate sau susținute.

(3) În măsura în care sesizarea supusă analizei Comisiei de

disciplină este formulată de CMCCCP, președintele Comisiei de

disciplină poate asculta orice persoană din cadrul CMCCCP în

calitate de martor, dacă o astfel de probă este utilă cauzei.

(4) Comisia de disciplină, în virtutea rolului său activ, are

dreptul de a dispune din oficiu administrarea probelor necesare

soluționării juste și complete a cauzei.

(5) Dacă cel cu privire la care s-a formulat sesizarea

recunoaște faptele care i se impută, Comisia de disciplină ia act

de acest acord, în scris, printr-o declarație a auditorului financiar

sau a firmei de audit reclamat/reclamate și nu mai procedează

la cercetare. În cazul în care cel investigat admite în parte

acuzațiile care i se aduc, procedura disciplinară continuă numai

asupra aspectelor rămase în divergență.

Art. 29. — (1) Persoana împotriva căreia a fost formulată

sesizarea are dreptul să fie asistată/reprezentată, în condițiile

legii, pe tot parcursul procedurii disciplinare și are acces la

dosarul de cercetare, personal sau prin reprezentantul ales.

(2) În situația în care persoana împotriva căreia a fost

formulată sesizarea înțelege să uzeze de prevederile art. (1), se

va depune la dosarul constituit pe rolul Comisiei de disciplină o

împuternicire expresă în acest sens, cuprinzând datele de

identificare și calitatea reprezentantului ales, precum și limitele

mandatului acordat acestuia.

CAPITOLUL V

Finalizarea procedurii disciplinare

Art. 30. — (1) Asupra celor constatate Comisia de disciplină

întocmește un referat cuprinzând faptele sesizate/autosesizate,

susținerile părților implicate, probele administrate, concluziile

referitoare la existența sau inexistența abaterii și, după caz,

propunerea de soluționare a sesizării/autosesizării în funcție de

gravitatea faptei.

(2) Referatul menționat la alin. (1) este întocmit de un

membru al Comisiei de disciplină desemnat de președintele

Comisiei de disciplină.

(3) Auditorul financiar sau firma de audit cercetat/cercetată

disciplinar are acces la dosarul disciplinar și la referatul

menționat la alin. (1) cu cel puțin 15 zile lucrătoare înainte de

data stabilită pentru dezbaterile Comisiei de disciplină. Auditorul

financiar sau firma de audit poate formula opinii cu privire la

concluziile cuprinse în referatul menționat la alin. (1), pe care le

transmite Comisiei de disciplină, înainte cu 5 zile lucrătoare de

data stabilită pentru dezbateri.

(4) Accesul la dosarul de disciplină se face în baza unei

cereri formulate de oricare dintre părți, prin grija secretarului

tehnic. O copie a referatului prevăzut la alin. (1) poate fi eliberată

auditorului financiar sau firmei de audit reclamat/reclamate, pe

bază de cerere scrisă comunicată secretarului tehnic.

(5) După analizarea referatului stabilit la alin. (1), Comisia de

disciplină trece la dezbaterea cazului, care se finalizează printr-o

hotărâre luată de Comisia de disciplină.

(6) În urma dezbaterii cazului, Comisia de disciplină poate

să dispună următoarele soluții:

a) admiterea în totalitate sau în parte a sesizării și aplicarea

uneia dintre sancțiunile disciplinare prevăzute de art. 34 alin. (1);

b) sesizarea ASPAAS în situația în care Comisia de disciplină

a constatat că sancțiunea disciplinară care se impune este

retragerea autorizației de auditor financiar conform art. 34 alin. (2);

c) respingerea sesizării atunci când nu se confirmă

săvârșirea unei abateri disciplinare;

d) clasarea sesizării în cazurile prevăzute de prezentul

regulament.

(7) Dacă se constată că acțiunea disciplinară este

întemeiată, Comisia de disciplină aplică sancțiunea disciplinară

în raport cu gravitatea abaterii disciplinare săvârșite și a

urmărilor acesteia, cu cauzele care au determinat săvârșirea

acesteia, cu împrejurările în care abaterea a fost săvârșită, cu

gradul de vinovăție, cu circumstanțele personale ale celui care

a săvârșit-o, cu comportamentul său general în exercitarea

profesiei de auditor financiar și cu existența unor antecedente

disciplinare.

CAPITOLUL VI

Abaterile și sancțiunile disciplinare

Art. 31. — Constituie abateri disciplinare următoarele fapte:

a) nerespectarea prevederilor Codului etic, ale standardelor

internaționale de audit, ale standardelor de audit intern și ale

altor norme sau standarde profesionale adoptate de către

Cameră; 

b) desfășurarea activității de auditor financiar în condiții care

au avut ca efect prejudicierea gravă a reputației profesionale; 

c) încălcarea dispozițiilor prezentului regulament, ale

hotărârilor și reglementărilor emise de Cameră, aplicabile

activității desfășurate de către auditorii financiari, firmele de audit

sau orice angajat, asociat/acționar, administrator ori partener din

cadrul unei firme de audit; 

d) nerespectarea cerințelor privind pregătirea profesională

continuă (atât pregătirea profesională structurată, cât și

pregătirea profesională nestructurată), stabilite prin programul

de formare continuă a auditorilor financiari;

e) încălcarea prevederilor legale referitoare la independență,

obiectivitate, conflicte de interese, competență profesională.

Art. 32. — Sancțiunile disciplinare se vor aplica în funcție de

următoarele criterii:

a) proporționalitatea sancțiunii, care implică aprecierea

intereselor membrului și interesului public. Aceasta include

protejarea interesului public, menținerea încrederii publicului în

profesie și menținerea unor standarde de conduită profesională

adecvate;

b) împrejurările cazului, inclusiv orice factori agravanți sau

atenuanți relevanți pentru cauză. Repetarea unei abateri

disciplinare constituie o circumstanță agravantă și va fi luată în

considerare la aplicarea sancțiunii de către Comisia de

disciplină;

c) împrejurările personale ale persoanei și orice alți factori

atenuanți prezentați de către persoană sau firmă; 

d) orice referire pozitivă la buna reputație a persoanei sau a

firmei și/sau orice alte referințe.

Art. 33. — (1) Sancțiunile disciplinare se vor aplica în funcție

de gravitatea faptelor, având în vedere următoarele:

a) erorile auditorului financiar au caracter sistematic;

b) dacă conducerea clientului de audit este complice în

abaterea auditorului financiar;
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c) abaterea disciplinară face parte dintr-un tipar de erori care

nu au fost corectate în timp util; 

d) abaterea disciplinară reprezintă o problemă de interes

public;

e) auditorul financiar a dat dovadă de neglijență profesională

gravă;

f) activitatea auditorului financiar are un caracter

nesatisfăcător;

g) repetarea sau săvârșirea unei alte abateri disciplinare în

termenul prevăzut la art. 43;

h) fapta auditorului a pus în pericol sau a avut impact

semnificativ asupra activității clientului de audit.

(2) Sancțiunile disciplinare se vor aplica în funcție de

circumstanțele atenuante, având în vedere:

a) conduita auditorului pe parcursul derulării procedurii

cercetării;

b) recunoașterea faptei de către auditorul financiar;

c) auditorul financiar se află la prima abatere;

d) fapta auditorului nu a pus în pericol sau nu a avut impact

semnificativ asupra activității clientului de audit;

e) istoricul calificativelor obținute de auditorul financiar sau

firma de audit la ultimele inspecții de calitate.

Art. 34. — (1) Comisia de disciplină din cadrul Camerei aplică

auditorilor financiari și firmelor de audit următoarele sancțiuni

disciplinare:

a) avertisment public, în care sunt identificate persoana

responsabilă și natura încălcării, publicată pe pagina de internet

proprie a Camerei;

b) penalitate disciplinară cuprinsă între 2 (două) și 6 (șase)

salarii minime brute pe economie, pentru auditorii financiari;

c) penalitate disciplinară cuprinsă între 0,5% și 2,5% din cifra

de afaceri anuală aferentă activității de audit statutar, pentru

firmele de audit;

d) suspendarea activității cuprinsă între 1 (unu) an și 3 (trei)

ani, conform căreia îi este interzis auditorului financiar sau firmei

de audit să efectueze una sau mai multe dintre activitățile

prevăzute la art. 3 alin. (3) lit. b)—e) și alin. (4) lit. a)—c) din

O.U.G. nr. 75/1999.

(2) În situația în care Comisia de disciplină din cadrul

Camerei consideră că auditorului financiar sau firmei de audit i

se poate aplica sancțiunea de retragere a autorizării, pentru

abateri grave, înaintează propunerea către ASPAAS, spre

competentă soluționare, conform legii. 

(3) Sancțiunile disciplinare se aplică în funcție de gravitatea

faptelor și nu în ordinea crescătoare a sancțiunilor, de la cea mai

ușoară la cea mai aspră. 

(4) Sancțiunea cu „avertisment public” este radiată în termen

de 1 (unu) an de la rămânerea irevocabilă, dacă auditorul

financiar nu a mai săvârșit o altă abatere disciplinară pentru care

s-a dispus o sancțiune disciplinară rămasă definitivă.

(5) Sancțiunile stabilite la alin. (1) lit. b) și c) se radiază în

termen de 2 (doi) ani de la rămânerea irevocabilă, dacă auditorul

financiar sau firma de audit, după caz, nu a mai săvârșit o altă

abatere disciplinară pentru care s-a dispus o sancțiune

disciplinară rămasă definitivă.

(6) Sancțiunea stabilită la alin. (1) lit. d) determină auditorul

financiar și firma de audit să nu facă uz de calitatea de auditor

financiar, fiindu-le interzisă desfășurarea activității de audit

financiar, cu excepția auditorului statutar, care intră în

competența ASPAAS, pe toată perioada suspendării. Pe

perioada suspendării auditorul financiar va preda la Cameră

parafa și certificatul de membru, iar firma de audit va preda

autorizația. Cu privire la astfel de situații CAFR informează

ASPAAS.

(7) Retragerea autorizării determină radierea din evidențele

Camerei și, implicit, din Registrul membrilor CAFR, fiind anulate

implicit certificatul de membru și/sau autorizația, după caz. 

(8) Sancțiunile disciplinare aplicate membrilor Camerei, ca

urmare a nerespectării obligațiilor de plată la termenele stabilite

prin reglementările Camerei, se retrag prin hotărâre a Comisiei

de disciplină, la propunerea Consiliului Camerei, în situația în

care membrii au achitat obligațiile de plată Camerei, în termen

de 30 de zile de la comunicarea hotărârii disciplinare. 

CAPITOLUL VII

Hotărârile Comisiei de disciplină

Art. 35. — (1) Membrii Comisiei de disciplină care pronunță

hotărârea de sancționare trebuie să fie independenți față de

subiectul investigației și de orice altă persoană care are legătură

cu acesta sau are vreun interes în problema cercetată. Oricare

membru al Comisiei de disciplină care se află într-o situație ce

îi poate afecta independența cu privire la decizia asupra

problemei cercetate este obligat să se suspende de la analiza

dosarului disciplinar și de la vot.

(2) Respectarea cerinței de independență se declară pe

propria răspundere (conform anexei care face parte integrantă

din prezentul regulament) de către toate persoanele din Comisia

de disciplină care votează hotărârea cu privire la problema

cercetată. Declarația se formulează pentru fiecare dosar

disciplinar dezbătut.

(3) Situația în care reclamantul sau pârâtul dovedește că un

membru al Comisiei de disciplină a încălcat cerința de

independență și a votat în vederea adoptării hotărârii de

sancționare sau nesancționare a auditorului financiar sau a

firmei de audit investigat/investigate reprezintă motiv de

contestare, partea interesată putând contesta hotărârea dispusă

de Comisia de disciplină în termenul și la instanța stabilite de

prezentul regulament.

(4) Ședințele Consiliului Camerei în care au loc dezbateri în

vederea adoptării unei hotărâri disciplinare sunt secrete. 

Art. 36. — (1) Hotărârile de sancționare se adoptă cu votul

majorității simple a membrilor Comisiei de disciplină întruniți în

ședință sau prin vot prin corespondență electronică.

(2) Votul prin corespondență electronică se consemnează în

procese-verbale și se semnează de membrii Comisiei de

disciplină. 

(3) În cazul în care Comisia de disciplină aprobă extinderea

cercetărilor disciplinare, clasarea sau respingerea dosarului

disciplinar, aceasta emite hotărâri.

(4) Hotărârile Comisiei de disciplină se numerotează de la 1

începând cu fiecare an calendaristic, la care se adaugă

sintagma „DIS”. Registrul hotărârilor Comisiei de disciplină se

ține de secretarul tehnic la arhiva CEJI. 

(5) Redactarea hotărârilor de sancționare se realizează de

către secretarul tehnic cu sprijinul președintelui Comisiei de

disciplină.

(6) Hotărârile Comisiei de disciplină se semnează de

președintele Comisiei de disciplină.

(7) Hotărârile Comisiei de disciplină se comunică, în scris,

autorului sesizării și auditorului financiar sancționat. 

(8) Hotărârile Comisiei de disciplină se pot contesta la Secția

de contencios administrativ și fiscal a Curții de Apel București,

în termen de 30 de zile lucrătoare de la data comunicării, fără

îndeplinirea unei proceduri prealabile.

(9) Contestația formulată potrivit alin. (8) suspendă

executarea hotărârii Comisiei de disciplină a Camerei de la data

primirii acesteia la registratura Camerei.

(10) Hotărârile de sancționare disciplinară ale Comisiei de

disciplină rămase irevocabile se operează în baza de date a

Camerei prin grija CEJI.

(11) În cazul aplicării sancțiunii disciplinare de retragere a

autorizării de către ASPAAS sau de suspendare de către

Cameră sau ASPAAS, după caz, se vor face mențiunile
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corespunzătoare în Registrul membrilor CAFR, conform

prevederilor din Regulamentul Camerei.

(12) Hotărârile de sancționare disciplinară, fiind hotărâri cu

caracter individual, nu se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, acestea fiind aduse la cunoștința publicului

prin postarea pe site-ul Camerei.

CAPITOLUL VIII

Procese administrative

Art. 37. — Procedura disciplinară se derulează și se

finalizează de către Comisia de disciplină în cel mult 2 (doi) ani

de la data luării la cunoștință de către aceasta despre fapta

săvârșită.

Art. 38. — Orice persoană implicată în cercetarea unei fapte

de natură a atrage răspunderea disciplinară a unui membru al

Camerei este obligată să respecte confidențialitatea informațiilor

referitoare la cauza respectivă și să nu divulge astfel de date

unor terți. Aceeași obligație îi revine și oricărei persoane care ia

cunoștință despre asemenea informații prin natura atribuțiilor

care îi revin în cadrul Camerei.

Art. 39. — Termenul de păstrare a dosarelor disciplinare este

de 10 ani de la adoptarea unei hotărâri de către Comisia de

disciplină asupra faptelor sesizate sau autosesizate.

CAPITOLUL IX

Acțiuni de prevenție

Art. 40. — Anual, Comisia de disciplină întocmește și

prezintă Consiliului Camerei un raport, cuprinzând sinteza

activității de investigații și disciplină desfășurate în anul anterior,

precum și propuneri de măsuri de îmbunătățire a activității și de

remediere a unor eventuale deficiențe, care se publică pe site-ul

Camerei. Raportul anual al Comisiei de disciplină se prezintă

spre informare Conferinței Camerei.

Art. 41. — Prezentul regulament se aduce la cunoștința

publicului prin publicarea pe site-ul Camerei, iar CEJI va

disemina procedura disciplinară în rândul membrilor, inclusiv

prin cuprinderea în programul de pregătire profesională a

membrilor a unor teme referitoare la sistemul de investigații și

disciplină, care vor avea drept scop încurajarea semnalării

oricăror probleme care pot constitui posibile abateri disciplinare.

CAPITOLUL X

Dispoziții finale

Art. 42. — Prezentul regulament intră în vigoare la data

publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, și se aplică

faptelor săvârșite de membrii Camerei după data intrării sale în

vigoare.

Art. 43. — (1) Sesizările primite la Camera Auditorilor

Financiari din România înainte de intrarea în vigoare a

prezentului regulament, pentru care s-a început procedura

disciplinară, se finalizează conform prevederilor legale aplicabile

la data înregistrării sesizării la Cameră.

(2) Sesizările primite la Camera Auditorilor Financiari din

România înainte de intrarea în vigoare a prezentului regulament,

pentru care nu s-a început procedura disciplinară, se finalizează

conform prevederilor prezentului regulament.

ANEXĂ
la regulament

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E  

Subsemnat(ul)/(a), .............................................................., având calitatea de ......................., în legătură cu cauza care

face obiectul Dosarului nr. ...../DIS/an ........................., declar următoarele:

a) nu mă aflu în nicio situație de incompatibilitate sau conflict de interese;

b) față de prevederile Regulamentului privind organizarea și funcționarea Comisiei de disciplină a Camerei Auditorilor

Financiari din România, aprobat prin Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 84/2018, mă aflu în

următoarele situații:

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

Prezenta declarație este dată pe propria răspundere, fiind conformă cu realitatea, având în vedere prevederile legii privind

falsul în înscrisuri și declarații.

Data ....................... Semnătura ������............................

Nume membru CAFR .................................
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